18 de julio 

de 2022

Con el fi n de optimizar los procesos 
constructivos y de equipamiento del 
proyecto, en fecha 3 de mayo 2024,º se 
fi rmó el Contrato Modifi catorio IBM-CLP-
RPC-MOD-2024.066 que incrementó 
el monto del contrato por un total de Bs 
2.846.777 (Dos millones ochocientos 
cuarenta y seis mil setecientos setenta y 
siete con 00/100) por consiguiente el monto 
total del contrato principal asciende a Bs 
43.546.192,91(cuarenta y tres millones 
quinientos cuarenta y seis mil ciento 
noventa y dos con 91/100).

En fecha 13 de agosto se fi rmó el 
Contrato Modifi catorio IBM-CLP-RPC-
MOD-2024.108, que amplía el plazo de 
entrega de la obra debido al incremento en 
la fase III de veintisiete (27) días calendario, 
estableciendo la fecha de recepción

[...]

del proyecto, en su ejecución y supervisión, 
se desarrolló de la siguiente manera:

En fecha 20 de diciembre 2021 se aprobó 
la Resolución Ministerial 198.2021 la 
inscripción del proyecto “Construcción y 
Equipamiento Laboratorios y Ofi cinas de 
IBMETRO La Paz” con una inversión total 
de 42.674.533 (Cuarenta y dos millones 
seiscientos setenta y cuatro mil quinientos 
treinta y tres con 00/100 Bolivianos). 
Posteriormente, en fecha 16 de septiembre 
2022 con la Resolución Ministerial 146.2022 
se aprobó el cambio de costos, debido a 
los contratos de adjudicación del proyecto, 
ajustando la diferencia.

El 28 de junio 2024 se aprobó la Resolución

[...]

de 2024, se encuentra en etapa de prueba, entre la recepción provisional y recepción 
defi nitiva, subsanándose todas las observaciones para el buen funcionamiento de los 
laboratorios de IBMETRO en Achocalla. 

En relación al saldo pendiente de pago en la etapa de ejecución, por Bs 1.206.670,80 
(Un millón doscientos seis mil seiscientos setenta con 80/100 bolivianos) que representa 
el 2,65% del presupuesto total, éste será cancelado en el mes de diciembre de 2024 una 
vez que la empresa ejecutora, Belmonte Ingenieros SRL, realice la entrega de la obra 
defi nitiva subsanando las observaciones realizadas en la entrega preliminar y que la